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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

Проблема невынашивания беременности (НБ), на современном этапе,

остается одной из актуальных для практического акушерства [33, 36, 104, 128]. От

15 до 23% подтвержденных беременностей заканчиваются самопроизвольными

выкидышами [8]. По обобщенным данным мировой литературы, на долю

хромосомных аномалий приходится около 7% репродуктивных потерь, остальные

причины самопроизвольных выкидышей являются условно-предотвратимыми, и

их доля может быть нивелирована в результате успешно проведенной

предгравидарной подготовки, профилактики или своевременной терапии [105,

112, 117]. Одной из таких причин считают инфекционную, при этом сообщается о

возрастающей роли в НБ условно-патогенных микроорганизмов [28, 40].

Оценивая невынашивание беременности как основную причину репродуктивных

потерь и главный резерв повышения рождаемости, успешный исход каждой

беременности – важнейшая медико-социальная задача.

Согласно современным представлениям, в патогенезе ранних гестационных

потерь важную роль играют иммунные нарушения [46, 89, 91, 130, 139, 151, 161,

179]. При патологическом течении беременности преобладание Т-хелперов 1 типа

приводит к продукции провоспалительных цитокинов [53, 129]. Они активируют

апоптоз клеток трофобласта и разрушение эндотелия сосудов посредством

ингибирующего влияния на продукты ростовых факторов, чрезмерной

цитотоксической активации натуральных киллеров и фагоцитарной активности

макрофагов в эндометрии и децидуальной ткани [53, 119, 157]. Кроме того,

провоспалительные цитокины активируют коагуляционные механизмы, снижают

антикоагулянтную и фибринолитическую активность крови, в результате чего

происходит образование тромбов в сосудах трофобласта [21, 37, 57], и

инициируют выброс простагландинов в амнионе и децидуальной оболочке [35].

Все вышеперечисленные механизмы приводят к десквамации децидуальной

оболочки и прерыванию беременности.
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В некоторых научных работах [12, 29, 154, 183] отражено, что

патологическое течение гестационного процесса может быть обусловлено

эндотоксин-индуцированной активацией клеток иммунной системы. В норме

основным источником эндотоксина в организме человека является микрофлора

кишечника [1, 64, 86]. При физиологических условиях он проникает в кровоток в

незначительных количествах, что обеспечивает адаптацию макроорганизма к

изменяющимся условиям жизнедеятельности [5, 10, 120]. При дисбактериозе

кишечника происходит избыточное поступление эндотоксина в системный

кровоток на фоне абсолютной или относительной недостаточности эндотоксин-

связывающих систем, что влечет за собой развитие токсиновой агрессии, которая

может быть причиной развития самых разнообразных синдромов и заболеваний

[30, 85, 115, 121].

Во время беременности в организме женщины создаются все условия для

нарушения микробиоценоза кишечника. В результате гормональных,

функциональных и структурных изменений происходит замедление

перистальтики кишечника, снижение тонуса гладкой мускулатуры кишечной

стенки, желчного пузыря и желчевыводящих путей, что увеличивает

длительность экспозиции кишечного содержимого в терминальных отделах

толстой кишки [2, 18, 98]. Длительный толстокишечный стаз приводит к

активации условно-патогенной микрофлоры и нарушению барьерной функции

кишечника, способствуя проникновению эндотоксина в кровь [11, 62, 80, 97] и

запуску иммунопатологических реакций, приводящих к развитию системной

воспалительной реакции и прерыванию беременности.

В последние годы существенно вырос интерес к исследованию

микробиоценоза кишечника. Например, по запросу «gut microbiota» («кишечная

микробиота») на информационном ресурсе PubMed можно найти лишь 13 статей,

датированных 2001 годом, 663 статьи за 2019 год и 9453 статьи за 2020 год.

Несмотря на очевидную значимость кишечной микробиоты, выполняющей

роль «биохимической лаборатории» в том числе в поддержании гестационного

процесса, число исследований, направленных на её изучение во время
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беременности, крайне невелико. Несколько работ (Савченко Т.Н. и соавт., 2013;

Сейтханова Б.Т., 2014; Гапон М.Н. и соавт., 2016; Полищук И.С. и соавт., 2016)

было посвящено изучению особенностей микробиоценоза кишечника беременных

женщин с применением культурального метода диагностики [25, 74, 88, 90]. Ряд

исследований (Zhang D., 2015; Carla R. Taddei et al., 2018; Baldassarre M.E. et al.,

2019) описывает взаимосвязь отдельных представителей кишечной микрофлоры с

развитием осложнений гестационного периода [127, 131, 207].

Остаётся малоизученным качественный и количественный состав

микробиоценоза кишечника у беременных женщин, не определен состав

кишечной микрофлоры при физиологическом течении беременности.

Недостаточно исследованы изменения кишечной микробиоты, которые

ассоциируются с патологическим течением гестации и требуют активных

лечебно-профилактических мероприятий. Не разработаны единые подходы к

формированию групп риска, выявлению кишечного дисбактериоза и его

коррекции в прегравидарный период и во время беременности. Нерешённые

проблемы кишечного дисбактериоза у беременных и его взаимосвязи с

патологией гестации позволили определить цель и задачи исследования,

направленные на снижение неблагоприятных исходов беременности, что будет

способствовать решению демографических проблем.

Цель исследования: оценить влияние кишечного дисбактериоза на течение

первой половины беременности, разработать дифференцированный комплексный

подход к его выявлению и профилактике осложнений беременности.

Задачи исследования:

1. Изучить состояние микробиоценозов влагалища и кишечника у

женщин в первой половине беременности.

2. Провести сравнительную оценку микробиоценоза кишечника у

женщин с нормальным и патологическим течением первой половины

беременности.
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3. Определить факторы риска развития кишечного дисбиоза и его

основные клинические проявления у беременных женщин.

4. Проанализировать уровень эндотоксинемии, про- и

противовоспалительных интерлейкинов в сыворотке крови и их взаимосвязь со

степенью дисбиотических процессов кишечника у обследованных беременных.

5. Разработать алгоритм диагностики и дифференцированного подхода к

коррекции дисбиотических нарушений кишечника у женщин в прегравидарный

период и во время беременности.

Научная новизна и теоретическая значимость исследования

Впервые у беременных женщин была проведена комплексная оценка

микрофлоры кишечника с использованием молекулярно-генетического метода

исследования – полимеразной цепной реакции (ПЦР) в режиме реального

времени. На основании сравнительного анализа установлено, что внедрение и

активное использование данного метода в диагностике нарушений микрофлоры

влагалища и кишечника позволяет быстро и с высокой точностью

идентифицировать большинство микроорганизмов указанных биотопов и имеет

явное преимущество перед микроскопическим или бактериологическим методами

исследования.

Впервые выявлено, что дисбактериоз кишечника I степени диагностируется у

90,5% беременных женщин и не осложняет течение беременности, а умеренный и

тяжёлый дисбактериоз являются факторами риска невынашивания беременности

(оценка общего отношения шансов Мантеля-Хенцеля OR=37,3, р<0,001).

Новыми являются данные о взаимосвязи хронических заболеваний

желудочно-кишечного тракта с выраженными нарушениями кишечной

микрофлоры (умеренный и тяжелый дисбактериоз) во время беременности

(OR=13,1, р<0,001).

Впервые выявлена статистически значимая положительная взаимосвязь

уровня эндотоксинемии со степенью дисбиотических процессов в кишечнике

(r=0,8, p<0,001) и с уровнем провоспалительных интерлейкинов в сыворотке
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крови (r=0,5, p<0,05) у беременных с угрозой прерывания беременности и

начавшимся выкидышем. Результаты исследования позволяют считать

выраженные изменения кишечной микрофлоры важным звеном патогенеза

невынашивания в первой половине беременности.

Практическая значимость исследования

Впервые разработан и предложен алгоритм выявления кишечного

дисбактериоза у беременных женщин и дифференцированный комплексный

подход к его коррекции в прегравидарный период и во время беременности.

На основе результатов исследования создан нештатный центр по

наблюдению и лечению беременных с заболеваниями желудочно-кишечного

тракта, который функционирует на базе клиники акушерства и гинекологии

Военно-медицинской академии имени С.М. Кирова.

Материалы диссертации используются в практической работе клиники и

учебном процессе кафедры акушерства и гинекологии Военно-медицинской

академии имени С.М. Кирова.

Методология и материалы исследования

Для реализации цели и задач диссертационного исследования были

обследованы 200 беременных женщин, которые наблюдались в клинике

акушерства и гинекологии ФГБВОУ ВО «Военно-медицинская академия имени

С.М. Кирова» Министерства обороны Российской Федерации в период с 2018 по

2021 годы. Средний возраст пациенток составил 29±5 лет (от 18 до 43 лет), срок

беременности наблюдаемых – от 6 до 22 недель.


[…]


факторам риска невынашивания в первой половине беременности (OR=37,3,

р<0,001).

3. Отмечено преобладание дисбиотических изменений микрофлоры

влагалища среди беременных основной группы (у 59,5%, n=44) по сравнению с

группой контроля (у 8%, n=10, р˂0,001). Высокий уровень клинически значимых

условно-патогенных микроорганизмов в вагинальном биотопе был

диагностирован на фоне дефицита нормофлоры и высокой концентрации УПМ в

кишечном биоценозе. Выявлена положительная корреляция между состоянием

микрофлоры влагалища и кишечника (r=0,4, р=0,04), что указывает на важную

роль дисбактериоза кишечника в патогенезе невынашивания беременности.

4. В первой половине беременности дисбактериоз кишечника

характеризуется бессимптомным течением, все жалобы являются не

специфическими, встречаются с одинаковой частотой у пациенток как основной,

так и контрольной групп и не зависят от степени дисбактериоза кишечника. У

женщин с хроническими заболеваниями пищеварительной системы имеется

высокая вероятность развития выраженного дисбактериоза кишечника во время

беременности: из 60 беременных с сопутствующей патологией ЖКТ у 45 была
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выявлена умеренная и тяжелая степень микробиологических нарушений в кишке

(OR=13,1, р<0,001).

5. У женщин с угрозой прерывания беременности диагностировано

превышение среднего уровня эндотоксинемии относительно контрольных

значений (0,54±0,02 нмоль/мл и 0,31±0,02 нмоль/мл соответственно, p<0,001),

зарегистрировано статистически значимое повышение уровня провоспалительных

ИЛ-1β, ИЛ-6 и снижение противовоспалительного ИЛ-10. Выявлена прямая

сильная корреляция между степенью дисбактериоза кишечника и уровнем

эндотоксинемии (r=0,8, p<0,001). Эндотоксинемия вызывает активацию

иммунной системы по провоспалительному типу, что подтверждает выявление

прямой корреляции между концентрацией эндотоксина в крови и уровнем ИЛ-1β

и ИЛ-6 (r=0,5, p<0,05).

6. Результаты исследования позволяют считать выраженные изменения

кишечной микрофлоры важными звеньями патогенеза невынашивания в первой

половине беременности, которые, в совокупности с современными научными

данными, позволили разработать и предложить для практики алгоритм

диагностики и дифференцированный подход к профилактике кишечного

дисбактериоза у беременных женщин, направленный на сокращение спонтанных

репродуктивных потерь.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При сборе анамнеза у беременных или женщин, планирующих

беременность, необходимо акцентировать внимание на выявлении заболеваний

желудочно-кишечного тракта. В случае наличия гастроэнтерологической

патологии рекомендуется исследование кишечного микробиоценоза.

2. В случае выявления дисбиоза влагалища у беременных целесообразно

исследование кишечной микрофлоры.

3. С целью оценки влагалищной и кишечной микрофлоры на этапе

прегравидарной подготовки или во время беременности оптимальным является

метод ПЦР в режиме реального времени, который имеет преимущество в

скорости получения результата и диагностической значимости для выявления

дисбиоза, позволяя оценить качественную и количественную составляющую

микробиома.

4. У беременных с дисбиозом влагалища и факторами риска

дисбактериоза кишечника (в том числе наличие хронических заболеваний ЖКТ)

коррекция дисбиотических нарушений кишечника может осуществляться без

микробиологической верификации кишечного дисбактериоза.

5. У женщин с повторными репродуктивными потерями в анамнезе, в

случае исключения основных причин невынашивания беременности,

целесообразно исследование микробиоценоза кишечника с целью исключения

дисбактериоза.

6. Выявление у беременных умеренного и тяжелого дисбактериоза

кишечника является показанием для консультации гастроэнтеролога с целью

назначения соответствующей терапии.

86

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БВ – бактериальный вагиноз

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота

ДПК – двенадцатиперстная кишка

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИЛ – интерлейкин

ИФН – интерферон

КОЕ – колониеобразующая единица

ЛПС – липополисахарид

МЗ РФ – Министерство здравоохранения Российской Федерации

НБ – невынашивание беременности

ООО «НПО ДНК-технология» – общество с ограниченной

ответственностью «Научно-производственное объединение ДНК-технология»

ПИБФ – прогестерониндуцированный блокирующий фактор

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РНК – рибонуклеиновая кислота

рРНК – рибосомная РНК

США – Соединенные Штаты Америки

ТТГ – тиреотропный гормон

УЗИ – ультразвуковое исследование

УПМ – условно-патогенная микрофлора

ФГБВОУ ВО – Федеральное государственное бюджетное военное

образовательное учреждение высшего образования

ФНО-α – фактор некроза опухоли-альфа

ХГЧ – хорионический гонадотропин человека

ЭКГ – электрокардиограмма

HMP – Human Microbiome Project
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LBP – lipolysaccharide-binding protein (липополисахарид-связывающий

белок)

LPS – lipolysaccharide (липополисахарид)

MetaHIT – Metagenomics of Human Intestinal Tract

Nf-kB – nuclear factor kappa light chain enhancer of activated B cells

(универсальный фактор транскрипции, контролирующий экспрессию генов

иммунного ответа, апоптоза и клеточного цикла)

NK-клетки – натуральные киллеры

PAPP-A – pregnancy-associated plasma protein-A (ассоциированный с

беременностью протеин-А)

Th1,2 – Т-хелперы 1 и 2 типа

TLR – toll-like receptors (толл-подобные рецепторы)
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