ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Садовой Натальи Дмитриевны на тему:
“Течение первой половины беременности у женщин с дисбактериозом
кишечника, профилактика осложнений”, представленной к защите на
соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Научное исследование Садовой Натальи Дмитриевны затрагивает актуальную проблему современной гинекологии – поиск вероятных причин невынашивания беременности. Частота данной патологии, по оценкам различных авторов, составляет от 2 до 5% в общей популяции. Этиологическая роль дисбиоза влагалища в невынашивании беременности доказана в большом количестве научных исследований и не вызывает сомнений. Учитывая, что наибольшее количество комменсальной аутофлоры, которая проявляет свои патогенные свойства при определенных условиях, сосредоточено в желудочно-кишечном тракте, а между микробиоценозами различных биотопов организма имеется тесная взаимосвязь, исследование кишечной микрофлоры и изучение её влияния на течение беременности является перспективным научным направлением.

Целью диссертационной работы как раз является изучение микробиоценоза кишечника у женщин в первой половине беременности и оценка роли кишечной микрофлоры в гестационном процессе.

В автореферате Садовой Н.Д. отражены основные этапы работы, включающие оценку данных клинико-лабораторного и инструментального исследований 200 беременных женщин, а также сравнительный анализ полученных результатов у женщин с нормальным и патологическим течением первой половины беременности. Избранные автором методы исследования (в их числе полимеразная цепная реакция, иммуноферментный анализ, газовая хроматография-масс-спектрометрия) являются современными и высокоинформативными. Достоверность результатов подтверждается проведенной на современном уровне статистической обработкой данных.

В соответствии с целями и задачами исследования автором был сделан вывод, что умеренный и/или тяжелый дисбактериоз кишечной микрофлоры на ранних сроках беременности является одним из значимых и корректируемых рисков невынашивания. Важное практическое значение работы – разработка автором алгоритма выявления кишечного дисбактериоза у беременных и дифференцированного комплексного подхода к его коррекции в прегравидарный период и во время беременности.

Автореферат выстроен логично, написан хорошим научным языком. Основные этапы исследования, результаты, выводы, практические рекомендации, информативные рисунки и таблицы, представленные в автореферате, достаточно полно отражают содержание диссертационной работы.

Замечаний нет.

Диссертационное исследование Садовой Н.Д. «Течение первой половины беременности у женщин с дисбактериозом кишечника, профилактика осложнений» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной работой, которая содержит решение важной проблемы современного здравоохранения – снижение количества ранних репродуктивных потерь. По своей научной новизне, актуальности и значимости полученных результатов, работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней» от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции постановления Правительства Российской Федерации №1168 от 01.10.2018 г. с изменениями от 26.05.2020 г. №751), предъявленным к диссертациям. Автор заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.4. Акушерство и гинекология.

Профессор кафедры акушерства, гинекологии
и перинатологии Института «Медицинская
академия им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
доктор медицинских наук, доцент

Т.Ю. Бабич

«12» «мая» 2022 г.

Подпись доктора медицинских наук, доцента Бабич Т.Ю. заверяю.

«__» «_____» 2022 г.

Ученый секретарь Института «Медицинская
академия им. С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
профессор

С.Э. Шибанов

Медицинская академия имени С.И. Георгиевского
ФГАОУ ВО «КФУ имени В.И. Вернадского»
295051, Республика Крым, г. Симферополь, бульвар Ленина 5/7
e-mail: office@ma.cfuv.ru
сайт: <https://www.ma.cfuv.ru>
телефон: (3652)55-49-99